
Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

PORTARIA Nº 403/2025
DE 10 DE MARÇO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
MONLEVADE - MG BIÊNIO 2025-2027

O PREFEITO DE JOÃO MONLEVADE, no uso de suas atribuições legais, outorgadas o artigo 52, Inciso VI, da Lei
Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, os membros abaixo relacionados, para compor o Conselho Municipal de Turismo de João Monlevade –
MG COMTUR, biênio 2025-2027.

1 – Representantes do Gabinete do Prefeito

Titular: Jordana Perdigão Alvarenga

Suplente: Elisângela Bicalho Silva

2 – Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento

Titular: Anna Carolina Silva Lima

Suplente: Ana Cláudia Basílio Araújo

3 – Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Rita de Cássia Abreu e Silva

Suplente: Josefa Vieira de Morais

4 – Representantes da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Titular: Geraldo Miguel de Souza

Suplente: Rosemary Oliveira Drumond Borges

5 – Representantes do Conselho Municipal de Patrimônio Histórico Artístico e Cultural de João Monlevade

Titular: Scarlett Mesquita Campolina

Suplente: Bruno Henrique Moreira Ferreira

6 – Representantes da Câmara de Dirigentes Lojistas de João Monlevade

Titular: Julia Rodrigues Moreira

Suplente: Joicemara Cristina da Silva

7 – Representantes da Fundação Casa de Cultura

Titular: Nadja Lírio Furtado

Suplente: Jhônata dos Passos Oliveira

8 – Representantes da Associação dos Artesãos

Titular: Marcos Antônio Lizardo



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

Suplente: Elaine de Andrade de Oliveira Constantino

9 – Representantes da Imprensa

Titular: Francisco Pereira

Suplente: Luis Cláudio do Patrocínio

10 – Representantes da Rede Hoteleira

Titular: em vacância

Suplente: em vacância

11 – Representantes da Rede de Ensino Superior local

Titular: Sávio Figueira Corrêa

Suplente: Hugo Fonseca Araújo

Titular: Andrea Arcanjo de Oliveira Abade

Suplente: Christian Cesar de Lima Fuentes

12 – Representantes da Comunidade

Titular: Rosália Cristina de Oliveira

Suplente: Elizete Silveira Stopa

Titular: Larissa de Oliveira Santiago

Suplente: Ivan Gonçalves Borges Sobrinho

Titular: Carlos Antônio Coelho

Suplente: Thiago Henrique dos Santos

Titular: Renata de Oliveira Braz Borges

Suplente: Alexsandra Mara Felipe Fernandes

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Monlevade, 10 de março de 2024.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do mês de Março de 2025.

CRISTIANO VASCONCELOS ARAÚJO

Assessor de Governo


	 PORTARIA Nº 403/2025
	DE 10 DE MARÇO DE 2025
	DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL D
	O PREFEITO DE JOÃO MONLEVADE, no uso de suas atri
	RESOLVE:
	Art. 1º - Designar, os membros abaixo relacionado
	1 – Representantes do Gabinete do Prefeito
	Titular: Jordana Perdigão Alvarenga
	Suplente: Elisângela Bicalho Silva
	2 – Representantes da Secretaria Municipal de Plan
	Titular: Anna Carolina Silva Lima
	Suplente: Ana Cláudia Basílio Araújo
	3 – Representantes da Secretaria Municipal de Educ
	Titular: Rita de Cássia Abreu e Silva
	Suplente: Josefa Vieira de Morais
	4 – Representantes da Secretaria Municipal de Espo
	Titular: Geraldo Miguel de Souza
	Suplente: Rosemary Oliveira Drumond Borges
	5 – Representantes do Conselho Municipal de Patrim
	Titular: Scarlett Mesquita Campolina
	Suplente: Bruno Henrique Moreira Ferreira
	6 – Representantes da Câmara de Dirigentes Lojista
	Titular: Julia Rodrigues Moreira
	Suplente: Joicemara Cristina da Silva
	7 – Representantes da Fundação Casa de Cultura
	Titular: Nadja Lírio Furtado
	Suplente: Jhônata dos Passos Oliveira
	8 – Representantes da Associação dos Artesãos
	Titular: Marcos Antônio Lizardo
	Suplente: Elaine de Andrade de Oliveira Constantin
	9 – Representantes da Imprensa
	Titular: Francisco Pereira
	Suplente: Luis Cláudio do Patrocínio
	10 – Representantes da Rede Hoteleira
	Titular: em vacância
	Suplente: em vacância
	11 – Representantes da Rede de Ensino Superior loc
	Titular: Sávio Figueira Corrêa
	Suplente: Hugo Fonseca Araújo
	Titular: Andrea Arcanjo de Oliveira Abade
	Suplente: Christian Cesar de Lima Fuentes
	12 – Representantes da Comunidade
	Titular: Rosália Cristina de Oliveira
	Suplente: Elizete Silveira Stopa
	Titular: Larissa de Oliveira Santiago
	Suplente: Ivan Gonçalves Borges Sobrinho
	Titular: Carlos Antônio Coelho
	Suplente: Thiago Henrique dos Santos
	Titular: Renata de Oliveira Braz Borges
	Suplente: Alexsandra Mara Felipe Fernandes
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
	Laércio José Ribeiro
	Prefeito Municipal 
	Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo
	                      CRISTIANO VASCONCELOS ARAÚJO
	Assessor de Governo  

